
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional ............................................................................................... 4

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 • ANO II | N° 325

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Érico Stevan Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 • ANO II | N° 325

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

RESOLUÇÃO N. º 008/2023/CMAS

RESOLUÇÃO N. º 008/2023/CMAS

Dispõe sobre a Aprovação do Plano de Ação e Aplicação
do Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendi-
mento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência
Social - PROCAD.

O Conselho Municipal de Assistência Social de Guarantã
do Norte - MT, no uso de suas atribuições, em consonância
com Lei nº 146/1995.

Considerando sua função de acompanhar, avaliar e fisca-
lizar a gestão dos recursos, os ganhos sociais e o desem-
penho dos serviços socioassistenciais ofertados no âmbito
do Sistema Único de Assistência Social - SUAS, em acato
a deliberação em reunião da plenária ocorrida no dia doze
de julho de 2023, constante na respectiva Ata nº 008/2023.

CONSIDERANDO a Resolução nº 1/2023 do Ministério do
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate
à Fome – MDS, publicou a Resolução CIT nº 001/2023 que
pactua a instituição do Programa de Fortalecimento Emer-
gencial do Atendimento do Cadastro Único no Sistema Úni-
co da Assistência Social (PROCAD – SUAS). O Programa
tem por objetivo: I – promover o fortalecimento da capaci-
dade institucional dos municípios, estados e do Distrito Fe-
deral para o atendimento do Cadastro Único no SUAS; II –
estimular a atualização e regularização dos registros com
inconsistências, para que os programas sociais que utili-
zam o Cadastro Único possam atender a quem mais preci-
sa; e III – promover, prioritariamente, a inclusão e a atuali-
zação cadastral por meio de busca ativa das famílias per-
tencentes aos Grupos Populacionais Tradicionais e Espe-
cíficos – GPTE, em especial a população em situação de
rua, os povos indígenas e as crianças em situação de tra-
balho infantil.

RESOLVE: Art. 1º – Aprovar o Plano de Ação e Aplicação
do Programa de Fortalecimento Emergencial do Atendi-
mento do Cadastro Único no Sistema Único da Assistência
Social - PROCAD.

Art. 2º – Esta resolução entrará em vigor na data de sua
publicação. Guarantã do Norte-MT, 07 de agosto de 2023.

______________________________________

Liriane Maria Sehn

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Soci-
al

LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/
2023

Pregão Eletrônico nº 045/2023 e Processo de compra nº
1591/2023. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 212/
2023. Contratada: BATISTA REFRIGERAÇÃO E CONS-
TRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ 27.622.518/0001-13. Obje-
to: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de TRA-
VES E POSTES GALVANIZADOS, para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Desporto, conforme especificações detalhadas e cons-
tantes no Termo de Referência (Anexo I). Valor registra-
do: R$47.370,00 (quarenta e sete mil, trezentos e seten-
ta reais). Fundamento Legal: Leis Federal n° 10.520/02,
Lei Federal n° 8.666/93 e pelos Decretos n.º 3.555/2000,
3.784/2001 e 10.024/2019, Decreto nº 7.892, de 23 de ja-
neiro de 2013 e Decreto Municipal n° 068/2007, Decreto
Municipal nº 017/13 e Lei complementar 123/2006 e Lei
complementar 147/2014, bem como as demais normas le-
gais aplicáveis. Vigência: 08/08/2023 a 07/08/2024. Data
de assinatura: 08/08/2023. Guarantã do Norte/MT, 08 de
agosto de 2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/
2023

Pregão Eletrônico nº 045/2023 e Processo de compra
nº 1591/2023. Espécie: Ata de Registro de Preços nº
213/2023. Contratada: L. J. DA SILVA COMERCIO DE
BRINQUEDOS LTDA, CNPJ 42.616.543/0001-88. Objeto:
REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contrata-
ção de empresa especializada no fornecimento de TRA-
VES E POSTES GALVANIZADOS, para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Desporto, conforme especificações detalhadas e constan-
tes no Termo de Referência (Anexo I). Valor registrado:

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 • ANO II | N° 325

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



R$12.300,00 (doze mil e trezentos reais). Fundamento
Legal: Leis Federal n° 10.520/02, Lei Federal n° 8.666/93 e
pelos Decretos n.º 3.555/2000, 3.784/2001 e 10.024/2019,
Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto Muni-
cipal n° 068/2007, Decreto Municipal nº 017/13 e Lei com-
plementar 123/2006 e Lei complementar 147/2014, bem
como as demais normas legais aplicáveis. Vigência: 08/
08/2023 a 07/08/2024. Data de assinatura: 08/08/2023.
Guarantã do Norte/MT, 08 de agosto de 2023.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 214/
2023

Pregão Eletrônico nº 043/2023 e Processo de compra
nº 1593/2023. Espécie: Ata de Registro de Preços nº
214/2023. Contratada: CENTRO DE DAGNOSTICO POR
IMAGEM GUARANTA LTDA, CNPJ 16.968.051/0001- 41.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual
contratação de empresa especializada na PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE EXAMES DE IMAGENS, para atender
as necessidades da Administração Municipal, conforme es-
pecificações detalhadas e constantes no Termo de Refe-
rência (Anexo I). Valor registrado: R$304.400,00 (trezen-
tos e quatro mil e quatrocentos reais). Fundamento Le-
gal: Leis Federal n° 10.520/02, Lei Federal n° 8.666/93 e
pelos Decretos n.º 3.555/2000, 3.784/2001 e 10.024/2019,
Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Decreto Muni-
cipal n° 068/2007, Decreto Municipal nº 017/13 e Lei com-
plementar 123/2006 e Lei complementar 147/2014, bem
como as demais normas legais aplicáveis. Vigência: 08/
08/2023 a 07/08/2024. Data de assinatura: 08/08/2023.
Guarantã do Norte/MT, 08 de agosto de 2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/
2023

Pregão Eletrônico nº 043/2023 e Processo de compra nº
1593/2023. Espécie: Ata de Registro de Preços nº 215/
2023. Contratada: DIS DIAGNOSTICO POR IMAGEM DE
SORRISO LTDA, CNPJ 14.677.583/0006-09. Objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação
de empresa especializada na PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE EXAMES DE IMAGENS, para atender as ne-

cessidades da Administração Municipal, conforme especi-
ficações detalhadas e constantes no Termo de Referência
(Anexo I). Valor registrado: R$10.280,00 (dez mil, du-
zentos e oitenta reais). Fundamento Legal: Leis Federal
n° 10.520/02, Lei Federal n° 8.666/93 e pelos Decretos n.º
3.555/2000, 3.784/2001 e 10.024/2019, Decreto nº 7.892,
de 23 de janeiro de 2013 e Decreto Municipal n° 068/2007,
Decreto Municipal nº 017/13 e Lei complementar 123/2006
e Lei complementar 147/2014, bem como as demais nor-
mas legais aplicáveis. Vigência: 08/08/2023 a 07/08/2024.
Data de assinatura: 08/08/2023. Guarantã do Norte/MT,
08 de agosto de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1001/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1001/2023DE 08/08/2023.

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDOR THIAGO MACHADO PEREIRA

CARGO DENTISTA

HABILITAÇÃO 00527001070

CATEGORIA B

VALIDADE DA CNH 26/03/2024

Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará auto-
rizado a utilizar os veículos oficiais da Secretaria Municipal
de Saúde e para atender as necessidades que por ventu-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 • ANO II | N° 325

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: ; Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1228/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1002/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1002/2023 DE 08/08/2023.

“EXONERA OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DE PESQUISAS DE
PREÇOS E MERCADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCI-
AS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-

SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, oservidor constante do quadro de
pessoal deste Município, senhor MACIEL DA SILVA VIEI-
RA, brasileiro, maior, portador do RG nº 2984099-6 SSP/
MT e do CPF n° 116.520.784-28 e Matricula n° 5571-1,
residente e domiciliado neste Município de Guarantã do
Norte/MT, do cargo de CHEFE DE DEPARTAMENTO DE
PESQUISAS DE PREÇOS E MERCADO,nomeado através
da Portaria de nomeação Nº 0206/2022 de 10/03/2022.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03 de
agosto de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1229/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1003/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1003/2023DE 08/08/2023.

“CREDENCIA SERVIDOR PARA A CONDUÇÃO DE VEÍ-
CULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 • ANO II | N° 325

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, o servidor abaixo relacionado
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDOR ELIAS CESAR DA SILVA

CARGO TÉCNICO DE ENFERMAGEM

HABILITAÇÃO 01727976961

CATEGORIA AB

VALIDADE DA CNH 27/02/2032

Parágrafo Único O servidor ora credenciado estará auto-
rizado a utilizar os veículos oficiais da Secretaria Municipal
de Saúde e para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º O servidor de que trata esta Portaria estará
apenas autorizado a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: ; Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1230/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1004/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1004/2023DE 08/08/2023.

“CREDENCIA SERVIDORA PARA A CONDUÇÃO DE
VEÍCULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, a servidora abaixo relacionada
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDORA
RITA DE CASSIA FERREIRA SAN-
TOS

CARGO TÉCNICA DE ENFERMAGEM

HABILITAÇÃO 04126588424

CATEGORIA AB

VALIDADE DA
CNH

31/08/2026

Parágrafo Único A servidora ora credenciada estará auto-
rizada a utilizar os veículos oficiais da Secretaria Municipal
de Saúde, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º A servidora de que trata esta Portaria estará
apenas autorizada a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 • ANO II | N° 325

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1231/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1005/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1005/2023DE 08/08/2023.

“CREDENCIA SERVIDORA PARA A CONDUÇÃO DE
VEÍCULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, a servidora abaixo relacionada
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDORA MARIA ALICE LAGUNA GARCIA

CARGO TÉNICO DE ENFERMAGEM

HABILITAÇÃO 00386237202

CATEGORIA AB

VALIDADE DA CNH 24/11/2024

Parágrafo Único A servidora ora credenciada estará auto-
rizada a utilizar os veículos oficiais da Secretaria Municipal
de Saúde, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º A servidora de que trata esta Portaria estará
apenas autorizada a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1232/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 • ANO II | N° 325

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1006/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1006/2023DE 08/08/2023.

“CREDENCIA SERVIDORA PARA A CONDUÇÃO DE
VEÍCULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, a servidora abaixo relacionada
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDORA GRACIELA GUBERT

CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO

HABILITAÇÃO 03033933531

CATEGORIA AB

VALIDADE DA CNH 29/05/2033

Parágrafo Único A servidora ora credenciada estará auto-
rizada a utilizar os veículos oficiais da Secretaria Municipal
de Saúde, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º A servidora de que trata esta Portaria estará
apenas autorizada a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1233/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1007/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1007/2023DE 08/08/2023.

“CREDENCIA SERVIDORA PARA A CONDUÇÃO DE
VEÍCULOS OFICIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºCREDENCIAR, a servidora abaixo relacionada
para a condução de veículos de acordo com a categoria de
sua CNH, nos termos do Decreto Municipal nº 010/2013
de 28/01/2013, e suas alterações, sendo:

SERVIDORA
TERESINHA BLASIUS PYSKLE-
VITZ

CARGO AUXILIAR DE EMFERMAGEM

HABILITAÇÃO 05850357570

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 • ANO II | N° 325

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



CATEGORIA B

VALIDADE DA
CNH

22/05/2028

Parágrafo Único A servidora ora credenciada estará auto-
rizada a utilizar os veículos oficiais da Secretaria Municipal
de Saúde, para atender as necessidades que por ventu-
ra forem necessárias, atividades que exigem o máximo de
aproveitamento do tempo.

ARTIGO 2º A servidora de que trata esta Portaria estará
apenas autorizada a conduzir os veículos que sejam com-
patíveis com sua Categoria de Habilitação.

ARTIGO 3º O credenciamento de que trata esta Portaria
poderá ser revogado a pedido da Secretária Municipal ou
do Dirigente máximo do Órgão solicitante ao Prefeito Muni-
cipal, por conveniência e oportunidade e ainda, nos casos
em que houver cometimento de infrações de trânsito e inci-
dentes na condução do veículo, que desabonem a conduta
do credenciado.

ARTIGO 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação,revogados as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1234/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1008/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1008/2023 DE 08/08/2023.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, a servidora abaixo rela-
cionada,

SERVIDORA
LAIS KELI FERRETE GUIMA-
RÃES

CARGO PSICÓLOGA

PERÍODO DE AQUISI-
ÇÃO

11/09/2023 A 30/09/2023 (20
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

11/05/2022 A 10/05/2023

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 11 de setem-
bro de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1235/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 • ANO II | N° 325

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 1009/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1009/2023DE 08/08/2023.

“NOMEIA ENCARREGADO GERAL DE PLANTÃO, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR a senhora ISADORA MIOTO NASCI-
MENTO, brasileira, maior, portadora do RG nº 001.969.168
SSP/MS e do CPF n° 058.747.821-76, residente e domicili-
ada neste Município de Guarantã do Norte/MT, para o car-
go de ENCARREGADO GERAL DE PLANTÃO.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03 de
agosto de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1236/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1010/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1010/2023DE 08/08/2023.

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE ARQUIVO E PROTO-
COLO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR o senhor ERIK VINICIUS PADILHA
DE ALMEIDA, brasileiro, maior, portador do RG nº
3117953-3 SSP/MT e do CPF nº 066.814.791-11, residente
e domiciliada neste Município de Guarantã do Norte/MT,
para o cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE ARQUIVO E
PROTOCOLO.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 07 de
agosto de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1237/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1011/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1011/2023 DE 08/08/2023.

“CONCEDE FÉRIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 • ANO II | N° 325

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1º CONCEDER FÉRIAS, ao servidor abaixo rela-
cionado,

SERVIDOR MARIO BORGES

CARGO
AGENTE DE LIMPEZA PÚ-
BLICA

PERÍODO DE AQUISI-
ÇÃO

14/08/2023 A 12/09/2023 (30
DIAS)

PERÍODO AQUISITI-
VO

02/04/2022 A 01/04/2023

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 14 de agosto
de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1238/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1012/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1012/2023DE 08/08/2023.

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE APOIO A CRIANÇA E
ADOLESCENTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-
SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR a senhora JAQUELINE COSTA LI-
MA, brasileira, maior, portadora do RG nº 8236891 PC/PA
e do CPF nº 046.327.542-00, residente e domiciliada neste
Município de Guarantã do Norte/MT, para o cargo de CHE-
FE DE DIVISÃO DE APOIO A CRIANÇA E ADOLESCEN-
TE.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 11 de julho
de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1239/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1013/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1013/2023 DE 08/08/2023.

“EXONERA OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DE CHEFE DE DIVISÃO DO CREAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 • ANO II | N° 325

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, aservidora constante do quadro
de pessoal deste Município, senhora ISTELA PEREIRA
DE SOUZA, brasileira, maior, portadora do RG nº
3381583-6 SSP/MT e do CPF n° 071.574.911-09 e Matri-
cula n° 5663-1, residente e domiciliada neste Município de
Guarantã do Norte/MT, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO
DO CREAS,nomeada através da Portaria de nomeação Nº
0054/2023 de 18/01/2023.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 13 de julho
de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1240/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 1014/2023 DE 08/08/2023.

PORTARIA Nº 1014/2023 DE 08/08/2023.

“EXONERA OCUPANTE DO CARGO COMISSIONADO
DE COORDENADOR DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ÉRICO STEVAN GONÇALVES, PREFEITO MUNICIPAL
DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO GROS-

SO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CON-
FERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, aservidora constante do quadro
de pessoal deste Município, senhora JANICE CARVALHO
DA SILVA, brasileira, maior, portadora do RG nº
2102563-0 SSP/MT e do CPF n° 031.935.031-26 e Matri-
cula n° 5661-1, residente e domiciliada neste Município de
Guarantã do Norte/MT, do cargo de COORDENADOR DE
ATENÇÃO PRIMÁRIA,nomeada através da Portaria de no-
meação Nº 1405/2022 de 21/11/2022.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 17 de julho
de 2023, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de agosto do ano de dois mil
e vinte e três.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/08/2023,
disponível no Link: ; e Publicado no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 1241/2023.

RENATA BORGES ECKHARDT DE OLIVEIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 • ANO II | N° 325

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Tue Aug 08 22:30:10 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	RESOLUÇÃO N. º 008/2023/CMAS

	Licitação
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 212/2023
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 213/2023
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 214/2023
	EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2023

	Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional
	PORTARIA Nº 1001/2023 DE 08/08/2023.
	PORTARIA Nº 1002/2023 DE 08/08/2023.
	PORTARIA Nº 1003/2023 DE 08/08/2023.
	PORTARIA Nº 1004/2023 DE 08/08/2023.
	PORTARIA Nº 1005/2023 DE 08/08/2023.
	PORTARIA Nº 1006/2023 DE 08/08/2023.
	PORTARIA Nº 1007/2023 DE 08/08/2023.
	PORTARIA Nº 1008/2023 DE 08/08/2023.
	PORTARIA Nº 1009/2023 DE 08/08/2023.
	PORTARIA Nº 1010/2023 DE 08/08/2023.
	PORTARIA Nº 1011/2023 DE 08/08/2023.
	PORTARIA Nº 1012/2023 DE 08/08/2023.
	PORTARIA Nº 1013/2023 DE 08/08/2023.
	PORTARIA Nº 1014/2023 DE 08/08/2023.


		2023-08-08T22:30:10+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




